## VIRES.

Quicquid quoque in laudem Crystallorum Argenti dictum fuerit, prudens tamen Medicus Medicamentum, quod non aliter quam Rodendo agere valet, nunquam pro scopo interno in usum ducet.

Lapis Infernalis ob concentratissimum quo pollet Acidum, Rodendi scopo ad usus externos adhibetur, & cum magis commode quam alia Cathæretica queat applicari, eundem præ reliquis Chirurghi solent in usum trahere.

## EXPERIMENTUM XLVII.

## PHOSPHORUS BALDUINI.

Creta dissolvitur in Acido Nitri, Solutio flava amaro Sapore prædita Evaporatur ad siccitatem, inspissata committitur Crucibulo & mediocri Igne fundi, in spumam attolli, Acidum Nitri exhalare observatur, omni fluido evaporato removetur Crucibulum ex Igne, ejus in fundo & ad latera materies flavescens conspicitur. Crucibulum ab Igne remotum & refrigeratum si per aliquod tempus alicujus corporis luminosi radiis exponitur, in tenebras delatum lucem evidentissime de se spargit; ita ut omnis in eo hærens materia Ignis esse videatur.

## RATIO.

Experimentum hoc BALDUINUS reperit anno 1673. & ejus mentionem satis obscuram facit in hyperbolico, quem *Aurum Auræ* insignivit, & anno 1675. edidit tractatu; Historiam inventionis & veram præparationis methodum exhibet KUNCKEL *Laborat. Chym.* p. 656. Si Lapis calcareus vel Calx viva loco Cretæ Acido Nitri solvuntur, & eo quem dixi modo tractantur, lucendi qualitatem quoque acquirunt, ea tamen differentia, quod Phosphorus cum Creta paratus fortissime, ille cum Lapide calcareo debilius, is demum, qui Calcem vivam habet, reliquis minus luceat. Id quoque hic adhuc observandum duco, quod Calx, quæ per se non fundi potest, quando ipsi Acidum Nitri adhæret, mediocri quoque Calore in Liquorem reducatur; elucescit inde denuo una Fluxuum causa (§. 65.), Per-Illustris DU HAMEL, quod Calx per longius tempus cum Acido Nitri digesta, tota volatilis fiat, observavit *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences* 1747. p. 75. Celeberrimus

POTT *Miscell. Berol. Contin. II. p. 92.* varia, quæ circa Calcis in Acido Nitri solutionem contingunt, enarrat phænomena.

§. LXXI.

Acidum Nitri Cuprum & Ferrum valide aggreditur & cum eis in magma, humiditatem ex Aere attrahens, abit; patet hinc, unde probitas Lapidis Infernalis possit detegi (Exper. 46.) omnia præterea recipit, præter Aurum, Metalla & metallica Corpora, cum illis quæ largius Principium inflammabile habent, validos motus, fumos, calorem excitat, atque inde Abstractum volatilius & ad varios in Arte tinctoria effectus aptius redditur; monente STAHL *vom Salpeter p. 59.* Tale Acidum Nitri pluribus Auctoribus sub nomine *Aquæ gradatoria* solet venire. Conf. KUNCKEL *Laborat. Chem. p. 666. seq.* Acidum nostrum porro cum Sale Sodæ in Salem concrefcit Nitro præter figuram Crystallorum, quæ cubos refert, perfecte similem, qui *Nitrum Cubicum* dicitur, Plumbum si recipit, dulcem inde acquirit saporem, Metalla exusta non aggreditur. Curiosus est ejus in Camphoram effectus, quæ inde in Oleum vertitur. A solidis animalium partibus si abstrahitur, non raro fulmen solet constituere.

EXPERIMENTUM XLVIII.

DISTILLATIO ACIDI SALIS.

Acidum Salis iisdem modis, ultimo excepto, ex Sale communi paratur, quibus Acidum Nitri ex Nitro obtineri ad Experim. XLI. dictum fuit. Illud Acidum, quod ope Vitrioli Distillatur, ut omne ex Sale secedat, requirit etiam paulo minorem quam anaticam Vitrioli ad Salem rationem. Spiritus hac methodo obtentus evidenter Ferrum habet, inde rubedinem contrahit, & si ipsi Al-

li adjicitur, Metallum ad fundum dimittit. Residuum  
 hac Distillatione non raro partes metallicas pulchre  
 splendentes exhibet. Si Olei Vitrioli ope Acidum Salis  
 distillatur, vapores prodeunt adeo penetrantes, ut opti-  
 mum licet adhibitum fuerit lutum, attamen impe-  
 ri nulla ratione possit, quo minus sese juncturis  
 asorum subducant; hinc semper aliquid Aquæ, quod  
 vapores condenset, Excipulo erit immittendum; ad  
 nam Salis communis Libram uncias tres Aquæ suffi-  
 cere sum expertus. Aqua Rectificatione per Cucurbitam  
 constituenda, ab Acido aufertur; ubi autem notandum,  
 quod primus statim qui Distillat Liquor eminenti acidi-  
 te gaudeat, & copiosos in Aërem fumos emittat. Sal  
 communis cum subduplo Olei Vitrioli Distillatus sui pon-  
 deris tres octavas partes Acidi fundit. Sal communis  
 cum paribus Arsenici partibus validissimo Igne tractatus  
 nullum quidem Liquorem fundit, & Arsenicum in su-  
 perius Retortæ hæmisphærium ascendere facit, sed ta-  
 men, cum primum Aër accedit, fumos albos spargit.

## VIRES.

Circa usum medicum Acidi Salis ea valent, quæ de  
 eodem ad Acidum Nitri dicta sunt.

*EXPERIMENTUM XLIX.*

## SAL MIRABILIS GLAUBERI.

Residuum Salis communis, ex quo ope Acidi Vitri-  
 lici Spiritus Acidus fuit expulsus, si rite fuerit satura-  
 tum, cogitur in Crystallos amaricantes, oblongas, pel-  
 lucidas, quæ Calore subtripulum sui ponderis amittunt  
 in Pulverem albissimum fatiscunt, Igne & Aqua fri-  
 da vero facile funduntur.

## RATIO.

Denominatur hic Sal à suo Inventore, qui illius parandi modum *Appendic. general. Centur. II. n<sup>o</sup>. 35.* describit, ejus vires passim & hyperbolice recenset, & eum hinc *Mirabilis* nomine insignivit. Egregie meruit Clar. BRANDT, quod in *Schwedisch. Akademie anno 1743.* relationes ejus & vere & clare & caste recensuerit. Evincunt hujus Salis differentiæ à Tartaro Vitriolato (Exper. 31.), quod Alkali Salis communis multum ab Alkali vulgari differat, hinc illud sub nomine Alkali fossilis solet venire. Hujus generis Sal multus à Natura elaboratur, eum Veteres ad Nitrum retulerunt, idem in longe pluribus Fontibus foteriis existit & ex pluribus eorundem eductus, sub variis à Puteo, unde excoquitur, defuntis nominibus, jam à longo tempore ad usus medicos adhibetur; differunt hæc Salia ex Fontibus foteriis excocta pro ratione Acidi ad Alkali fossile & pro Terra calcarea, quam non raro quoque recipiunt, & quam affuso Alkali fixo ad fundum dimittunt; hinc patet ratio, cur Salia Fontium adjecto Oleo Vitrioli in magnas Crystallus possint formari, id quod Lymingtonii primum tentatum fuisse docet *the Elaboratory laid open p. 186.* & cur ex Lixivio Salis ultimo & Capite mortuo Vitrioli monente NEUMANNO, prout LENTILIUS *Miscell. Natur. Curios. Cent. 3. & 4. p. 400.* refert, Sal Epsonensi simillimus possit parari. Similem quoque Salem ex Aqua marina, postquam Salem communem edidit, obtineri testantur BROWN *Philosoph. Transact. Abridged Vol. VII. p. 729.* qui eum pro Epsonensi divendi fatetur, BOULDUC *Mem. de l'Ac. Roy. des Sc. 1731. p. 347.* Cl. BLACK *Edinburgh Essays Vol. II. p. 161.*